noventa milhões, oitenta e sete mil, trezentos e doze kwanzas). Contudo, a dotação orçamentária 

destinada à educação é de apenas 6,46%, sendo o ensino primário contemplado com 0,006% e a 

investigação e desenvolvimento em educação com 0,22%, totalizando 2.400.155.596,00 Kz (dois 

bilhões, quatrocentos milhões, cento e cinquenta e cinco mil, quinhentos e noventa e seis kwanzas). 

Além de insuficiente, o OGE de 2025 não atende às necessidades educacionais de um país 

com uma população estimada em 35 milhões de habitantes, majoritariamente composta por crianças 

e jovens. Esse cenário é agravado pelo histórico de guerra, colonização e pelos altos índices de